[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 34, DE 2021
Quarta-feira (10/02/2021), policiais militares em patrulhamento pela Avenida Ipiranga prenderam um criminoso que tinha acabado de praticar um furto. Com o criminoso os policiais militares localizaram uma bolsa com todos os pertentes da vítima. A vítima relatou que entrou em restaurante para usar o banheiro, nesse momento o criminoso subtraiu a bolsa. O criminoso foi levado ao 3º Distrito Policial, onde permaneceu à disposição da Justiça. Vale ressaltar, que os policiais militares, que participaram da ocorrência, o Cabo D’AVILA e Soldado D’AVILA, pai e filho que estavam atuando juntos na Atividade Delegada. Atualmente cada um serve em diferentes unidades dentro da Polícia Militar, no 7º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano e 21º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, ambos zelando pelo compromisso de proteger o cidadão.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os Policiais militares Cabo D’AVILA e Soldado D’AVILA do 7º BPM/M e 21º BPM/M, que em uma operação puderam prender o criminoso, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano e 21º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, em São Paulo, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 11/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]